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Kl. 17:21 
Formanden: 
Tak til hr. Leif Lahn Jensen. Så er det hr. Jesper 
Langballe som ordfører. 

Klo 17:21 
(Ordfører) 
Jesper Langballe (DF): 
Det er næppe muligt i dette lovforslag at finde 
anledning til nogen større religionskrig. Jeg tror 
ikke engang, vi kan blive uenige om det. Det 
kommer til at vente til en anden gang. Men alli- 
gevel vil jeg komme med en principiel bemærk- 
ning. 

Det kristne budskab vil og kan kun lyde i fri- 
hed. Tvang til tro er snak i tågen, som Grundtvig 
sagde det. Trosfrihed er et krav, som luthersk 
kristendom selv stiller, og derfor fik vi i 1855 lo- 
ven om sognebåndsløsning som et led i den kir- 
kelige frihedslovgivning, der fulgte i Grundt- 
vigs kølvand. Senere hen, i 1912, blev det sådan, 
at man ikke bare kunne løse sognebånd til en al- 
ternativ forkyndelse, men man kunne så også 
stemme i det sogn, hvor man -  i gåseøjne -  var 
flyttet hen. Men stadig væk er det sådan, og det 
være sagt til den socialdemokratiske ordfører, at 
det er præsten, man løser sognebånd til, og det 
er meget, meget væsentligt. For det er ikke noget 
med, at man skal et andet sted hen og lave kirke- 
politik, men det er noget med, at man skal have 
lov til at høre en alternativ forkyndelse. 

Så har man jo, fordi man har fået en elek- 
tronisk sognebåndsløsningsprotokol, i forbin- 
delse med sidste menighedsrådsvalg opdaget, 
at 24 mennesker har løst sognebånd til præster, 
som var overenskomstansatte og ikke tjeneste- 
mandsansatte. Det har formentlig fundet sted 
lang, lang tid tilbage, og oprigtigt talt er der jo 
ikke sket den store skade ved det. Men når man 
nu har fundet ud af, at der er en så idiotisk og 
utilsigtet følge af regelsættet, at sognebåndsløs- 
ning i hvert fald formelt afhænger af præstens 
ansættelsesforhold, er det da en god idé at brin- 
ge loven og forvaltningen af den i overensstem- 
melse med hinanden. 

Kl. 17:24 
Formanden: 
Tak til hr. Jesper Langballe. Så er det fru Pernille 
Vigsø Bagge som ordfører. 

Kl. 17:24 
(Ordfører) 
Pernille Vigsø Bagge (SF): 
Tak. Der er ikke nogen grund til at tærske lang- 
halm på det her spørgsmål. Forslaget her er ude- 
lukkende udtryk for SF, her forstået som sund 

fornuft, så jeg kan meddele, at SF støtter forsla- 
get. 

Kl. 17:24 
Formanden: 
Tak. Så er det fru Charlotte Dyremose som ord- 
fører. 

Kl. 17:24 
(Ordfører) 
Charlotte Dyremose (KF): 
Det her er naturligvis et lille lovforslag, der æn- 
drer på.en lille detalje, men ikke desto mindre 
synes vi fra konservativ side, at det er et utrolig 
vigtigt forslag, som vi er meget glade for at kir- 
keministeren har fremsat. 

Sognebåndsløsning er jo et væsentligt funda- 
ment i vores folkekirke, og det er ganske rigtigt, 
som hr. Per Bisgaard var inde på, at det ikke er 
sådan, at masserne ønsker sognebåndsløsning 
sådan i et væk. Det er sådan set heller ikke ideen 
med sognebåndsløsning. Ideen med sogne- 
båndsløsning er netop, at alle folkekirkens med- 
lemmer har muligheden for at løse sognebånd 
til en anden præst. Det er ikke, som tallene jo 
også giver udtryk for, fordi rigtig mange menne- 
sker har det store behov, men det, der er så væ- 
sentligt og vigtigt med det her lovforslag, er jo 
netop, at der, hvor behovet er til stede, er det en 
utrolig vigtig del af den folkekirkelige tradition, 
at man så har muligheden. Også det, at man jo 
netop løser sognebånd til den enkelte præst og 
denne præsts teologi, er et vigtigt fundament i 
Grundtvigs fædreland. 

Her er så en af de situationer, hvor vi på god 
konservativ vis må sige, at der har indfundet sig 
et behov for at forandre for at bevare. Traditio- 
nelt set har præster jo været ansat som tjeneste- 
mænd, og derfor har definitionen på, hvornår 
det var relevant at løse sognebånd til en anden 
præst, også passet meget godt med tjeneste- 
mandsansættelse, jo netop fordi man naturligvis 
ikke løste sognebånd til en barselvikar eller en 
anden midlertidigt ansat, men netop til en 
præst, som man havde mulighed for at følge i 
en årrække. 

Tiderne har ændret sig, og et antal præster er 
nu overenskomstansatte, men jo faktisk på sam- 
me måde som de tjenestemandsansatte, altså så- 
dan, at man som overenskomstansat præst kan 
fungere som lokal sognepræst og derfor også 
være en, som kan have en teologi, der netop pas- 
ser til det enkelte medlem af folkekirken. Derfor 
er det utrolig vigtigt, at man også i de tilfælde, 
hvor man føler en tilknytning til det ord, der 


